
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 356 del 05-09-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 356 
del 05-09-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 42 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO ESECUZIONE DI OPERE DI CERCHIATURA E 
DI FINITURA CONNESSE PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA 
"RODARI" - CIG B2E5DB63A7 - AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO OPERE DI CREAZIONE CASSONETTO A 
PROTEZIONE IN CARTONGESSO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Premesso che 

 sono in corso i lavori di ampliamento dell’edificio adibito a scuola materna “Rodari” finanziata 
con fondi PNRR M4C1 – 1.1 MIN. ISTRUZIONE; 

 che i lavori in oggetto sono stati consegnati in data 23/11/2023 come da verbale agli atti 
dell’Ente; 

 che il termine per la conclusione dei lavori era previsto per il 21-05-2024; 
 che le opere versano in grave ritardo; 
 che durante l’esecuzione dei lavori è emersa la necessità di redigere una variante in corso 

d’opera che tenga conto di alcune variazioni esecutive resesi necessarie durante i lavori, oltre 
che di alcune migliorie richieste dall’Amministrazione Comunale in accordo con il RUP 
dell’opera; 

 che con Determinazione n. 108 del 21-02-2024 è stata approvata, nelle more dell’acquisizione 
dell’autorizzazione da parte dell’Unità di Missione del PNRR del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito ex art. 9 – “Variazioni del Progetto” dell’Accordo di Concessione del Contributo, la perizia 
di variante in corso d’opera proposta dal Direttore dei lavori, Ing. Mario Fiorini; 

 che a seguito dell’approvazione della Perizia di variante il nuovo termine dei lavori era fissato 
per il giorno 04-07-2024; 

 che con verbale del 11-06-2024 si è disposta la sospensione dei lavori a far data dal giorno 
13-06-2024, a causa dello svolgimento della fiera paesana, che prevedeva il posizionamento di 
spettacolo viaggiante lungo la sede stradale di via Ariosto; 

 che con verbale del 18-06-2024 è stata disposta la ripresa dei lavori a partire dal 18-06-2024 e 
fissando, come nuovo termine contrattuale per l’ultimazione dei lavori, il giorno 09/07/2024; 

 che con comunicazione pervenuta agli atti dell’Ente con prot. n. 7380 del 27/05/2024, è stata 
richiesta dalla ditta Albieri una proroga al termine dei lavori; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 356 del 05-09-2024 

 che con provvedimento del RUP del 01-07-2024 è stata concessa una proroga dei lavori 
contrattuali di 14 gg e veniva quindi fissato il nuovo termine contrattuale per dare i lavori finiti a 
regola d’arte entro e non oltre il 23/07/2024; 

 che con comunicazione del RUP Prot. 11403 del 19/08/2024 veniva fissato il termine lavori il 
31/08/2024 per le sole lavorazioni interne (al fine di consentire la ripresa delle attività 
scolastiche) e il 30/09/2024 per completare i lavori in appalto; 

 che con comunicazione del RUP del 02/09/2024 venivano stralciate le opere di cerchiatura 
interna stante l’urgenza determinata dalla necessità di riaprire il plesso scolastico per le attività 
didattiche anno 2024/2025, previste per il mese di settembre; 

 
Considerato che con Determinazione n. 352 del 02/09/2024 è stata affidata alla Ditta Corazza 
Building e Service s.r.l., con sede in Via dell’Artigianato, 7/A, Vigarano Mainarda (FE), P.I. 
01715400386, l’esecuzione delle opere di cerchiatura e finiture connesse interne al plesso 
scolastico Scuola dell’infanzia “Rodari”, per l’importo complessivo netto di Euro 4.900,00, oltre Euro 
1.078,00 a titolo di IVA 22%, per complessivi Euro 5.978,00;  
 
Ciò premesso, vista la richiesta, pervenuta in data 03/09/2024 con Prot. n. 12319 e l’integrazione 
Prot. n. 12425 del 05/09/2024, dalla Ditta Corazza Building e Service s.r.l. per ottenere 
l’autorizzazione a subappaltare le opere di creazione cassonetto a protezione in cartongesso, alla 
Ditta TECNOFORM ITALIA s.r.l.s. di FERRARA (FE), per l’importo netto Euro 900,00, oltre IVA; 
 
Vista tutta la documentazione presentata; 
 
Dato atto che sussistono le condizioni stabilite dall’art. 105 del D.Lgs.vo n. 50/2016; 
 
Richiamate: 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 68 del 11/12/23 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 80 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono 
state apportate modifiche con le seguenti delibere di Giunta Comunale: n. 45 del 19/06/2023, 
n. 85 del 27/10/2023, n. 109 del 18/12/2023; 

  
Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026 e con la quale ha assegnato ai 
Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 267/2000, i 
Capitoli di spesa del Bilancio 2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 17 del 29/12/2023 con il quale è stato assegnato l’incarico di 
Posizione Organizzativa del Settore Tecnico, all’Ing. Gessica Grossi, con tutti i poteri dell’art. 107 del 
D.lgs. 267/2000, sino al 31/12/2024; 
 
Visto che con il medesimo Decreto n. 17 del 29/12/2023 il Sindaco assegnava temporaneamente le 
competenze attribuite a tale funzione all’Arch. Sara Morandi, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. a) e b), 
del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata qualificazione, al fine di garantire la piena 
efficienza organizzativa, in caso di assenza del Responsabile di Settore; 
 
Viste le vigenti disposizioni in materia;      
 

DETERMINA 
 

1) Di autorizzare la Ditta Corazza Building e Service s.r.l. a subappaltare le opere di creazione 
cassonetto a protezione in cartongesso, facenti parte dei lavori in oggetto, alla Ditta 
TECNOFORM ITALIA s.r.l.s., con sede in Via Zucchini, n. 21 – 44122 FERRARA (FE) – C.F. 
= 02032750388, per un importo netto di Euro 900,00, oltre IVA. 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 356 del 05-09-2024 

 
2) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il ff. Responsabile 
 Morandi Sara 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


